7º, da Lei nº 10.115, de 28 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 04 (quatro) Créditos Adicionais de Natureza 
Suplementar, no montante de R$ 6.630.000,00 (seis milhões, seiscentos e trinta mil reais), 
destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

2100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2150 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2150 – 10 122 0183 2.645 – 3191.13.00 – 102   527 ........................ R$ 2.800.000,00

[...]

saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região de saúde na 

qual a CONVENIADA está inserido, e conforme Plano Operativo, em anexo. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: O valor anual estimado para a execução do presente 

CONVÊNIO importa em R$ 57.830.432,52 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e trinta mil, 

quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos), conforme abaixo especificado:  

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O CONTRATADO 

MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

PÓS-FIXADO 3.080.054,10 36.960.649,20
PRÉ-FIXADO 1.739.148,61 20.869.783,32

TOTAL 4.819.202,71 57.830.432,52

[...]

referente às internações das competências de agosto/2018 a outubro/2018 e complementação da 

Portaria SMS 039/2014 das competências de março de 2018 e de maio de 2018 a setembro de 2018, 

tendo em vista que o prestador não possuía saldo contratual no Contrato n° 193/2014 no período.  

VALOR: Ao Termo dá-se o valor de R$ 1.545.755,90 (Um milhão quinhentos e quarenta e cinco 

mil setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos) que correrá por conta da Dotação 

Orçamentária nº 2018.2150.10.302.0178.2634.33909300.114, da Secretaria Municipal de Saúde. 

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2018. 

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal

[...]

aproximadamente 40 cm de comprimento, 
extremidade distal com conector plástico com 
tampa articulada, isenta de rebarbas; 
extremidade proximal com ponta 
arredondada. Embalada individualmente, 
com abertura asséptica. Com registro na 
ANVISA/MS. 

Medsonda 0,57 741,00 

Total: R$ 124.849,90 (Cento e vinte e quatro mil oitocentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos) 

 Único Mult Equipamentos e Acessórios Ltda. ME – CNPJ: 13.444.068/0001-01

Item Qntd. Descrição Marca 
Preço 
Unit. 
(R$) 

Preço
 Total 
(R$)

05 410 
Und 

SONDA ENDOTRAQUEAL NR 2,0 SEM 
BALÃO, estéril, descartável, em PVC e 
silicone atóxico, com curvatura, translúcido e 
radiopaco, tubo com parede fina e lisa, com 
marcadores de graduação em centímetros. 
Embalada individualmente, com abertura 
asséptica. Com registro na ANVISA/MS.

Lamedid 3,35 1.373,50 

Total: R$ 1.373,50 (Um mil trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos) 

 CM Hospitalar S.A. – CNPJ: 12.420.164/0001-57

Item Qntd. Descrição Marca 
Preço 
Unit. 
(R$) 

Preço
 Total 
(R$)

28 260 
Und 

SONDA NASOENTÉRICA NR 8, estéril, 
confeccionada em poliuretano flexível, 
atraumática, biocompatível, macia,

[...]

comprimento, extremidade distal com 
conector plástico com tampa articulada, 
isenta de rebarbas; extremidade proximal 
com ponta arredondada. Embalada 
individualmente, com abertura asséptica. 
Com registro na ANVISA/MS.

Embramed 0,41 311.600,00 

Total: R$ 400.650,00 (Quatrocentos mil seiscentos e cinquenta reais)

 Ashtamed Com. De Prod. e Equip. Hospitalares Eireli – CNPJ: 07.955.424/0001-59

Item Qntd. Descrição Marca 
Preço 
Unit. 
(R$) 

Preço
 Total 
(R$)

32 2.290 
Und 

SONDA NASOGÁSTRICA NR 08, longa, 
estéril, descartável, confeccionada em PVC